UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RD/VD/HF/SS

RESOLUÇÃO Nº 08/2015

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 1.215/2015-53 –
COMISSÃO PERMANENTE DE NORMAS DE ACESSO AO ENSINO
SUPERIOR DA UFES;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Orçamento e

Finanças;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por

unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 26 de março de 2015,

R E S O L V E:

Art. 1.º Homologar o ad referendum do Presidente deste Conselho que
estabelece o quantitativo de vagas para o Processo Seletivo Simplificado da
Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) para ingresso no semestre
letivo 2015/1 nos cursos de graduação do Centro de Ciências Agrária (CCA) e
do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES), conforme anexo
desta Resolução.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 26 de março de 2015.

REINALDO CENTODUCATTE
PRESIDENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RD/VD/HF/SS

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 08/2015

QUANTITATIVO DE VAGAS POR CURSO DE GRADUAÇÃO PARA O

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA UFES PARA INGRESSO NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DO

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA)

Cursos Graduação Turno
Oferta de

Vagas

Agronomia  Bacharelado Integral 18

Engenharia de Alimentos Bacharelado Integral 18

Engenharia Florestal Bacharelado Integral 20

Nutrição Bacharelado Integral 5

Zootecnia Bacharelado Integral 23

Total de Vagas Ofertadas....................... 84

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO (CEUNES)

Cursos Graduação Turno
Oferta de

Vagas

Agronomia Bacharelado Integral 18

Ciências Biológicas Bacharelado Integral 10

Enfermagem Bacharelado Integral 37

Farmácia Bacharelado Integral 30

Matemática Industrial Bacharelado Matutino 46

Pedagogia Licenciatura Noturno 44

Total de Vagas Ofertadas....................... 185